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ÚVOD

V rámci této bakalářské práce jsem se rozhodla věnovat se

ženským spolkům a klubům v Plzni a Rokycanech. Činnost těchto

institucí se vždy odvíjela od potřeb a konkrétních požadavků ženského

hnutí. Ženské hnutí v českých zemích se ve svých počátcích nelišilo od

ostatních, také stavělo na řešení ženské otázky, na pomoci ženám, které

chtěly získat volební právo a na snaze získat pro ně zaměstnání. Avšak

k naplnění ženské emancipace vidělo zejména ve vzdělávání, a proto se

vydalo svoji cestou. Ještě jiný důležitý cíl si tyto spolky zadaly, a tím byla

pomoc chudým a potřebným. Několik málo institucí neustalo ve své

činnosti a rozvíjely se kupředu. Některé z nich pokračují v dnešní době,

avšak v moderním stylu.

Tato práce se v první části zabývá ženskou emancipací, kde bylo

cílem dokázat, jak významnou úlohu tato epocha sehrála v 19. a na

počátku 20. století. Stejně těžkou roli představovalo vytvoření ženského

sdružení, kterému se věnuji v dalších kapitolách. Ženy jako podřadné

osoby neměly u vyšších organizací mnoho nadějí na úspěch. Avšak našlo

se několik žen ale i mužů, jenž se nebály a svojí vytrvalostí dosáhly

vytouženého cíle.

Postupem času se ženy začaly dožadovat svých práv a poukazovat

na své schopnosti v oboru vzdělávání či politiky, které se mohly srovnávat

s muži. Na konci 19. století a počátku 20. století se ženské hnutí vyvíjelo

kladným směrem, a proto se také zvýšil počet ženských spolků a klubů.

V době 2. světové války bylo mnoho spolků uzavřeno či dočasně

zastavilo svoji činnost.
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Mým cílem bylo poukázat na velmi zajímavé spolky a kluby, které

vznikaly ve 2. polovině 19. století a 1. polovině 20. století

v západočeském kraji. Nastínila jsem jejich vznik, dané stanovy a činnost,

která byla jejich náplní. Zejména poslední bod se mi jevil za velmi důležitý,

a proto jsem se snažila o jeho celý výklad. Každý spolek musel mít vždy

nějakého zakladatele, který se dále staral o rozvoj a fungování spolku.

Proto jsem věnovala těmto významným osobám samostatné kapitoly.

Bakalářská práce obsahuje pět kapitol, které se dále dělí na

podkapitoly. V první kapitole se zabývám ženskou emancipací, jelikož si

myslím, že je důležité nejprve vysvětlit tento pojem a zařadit jej do

kontextu. Přiblížila jsem stručný vývoj ženského hnutí v českých zemích,

s ohledem na celoevropské souvislosti. Dále sepisuji důležité historické

mezníky tohoto hnutí (vznik prvních ženských spolků v Praze, které

předznamenávaly vznik dalších ženských sdružení v jiných regionech;

slavné ženy tohoto období - Magdalenu Dobromilu Rettigovou, Boženu

Němcovou, Elišku Krásnohorskou; vznik dívčích škol a možnost

vzdělávání dívek - Karel Slavoj Amerling, Vojtěch Náprstek) až do vzniku

první republiky roku 1918. Další část práce je věnována spolkům, jak

jsem se již zmínila.

Na konec práce jsem přidala přílohy, ve kterých se vyskytují

portréty nejslavnějších žen, ale i mužů, jejichž zaměřením se stalo

emancipační hnutí. Nalezneme zde i obrázky sokolovny v Plzni a

Rokycanech.

Při psaní této práce jsem využila progresivní metodu, kdy jsem

události v kapitolách seřazovala chronologicky za sebou. Při zpracování

jsem použila metodu přímou. Metodu komparativní jsem aplikovala u

některých spolků, zejména Jednoty paní a dívek v Plzni a Amerického
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klubu dam. V práci je ještě použita metoda kompilační a metoda

biografická, která se nachází v kapitolách o významných ženách.

Při tvorbě této práce jsem čerpala z pramenů a sekundární

literatury. Některé prameny byly pro psaní této práce nepoužitelné, tudíž

jsem se obrátila na literaturu. V první kapitole, kde se věnuji obecně

ženskému hnutí, jsem shledala nejpřínosnější knihu od Pavly Horské

Naše prababičky feministky, kterou doplňovaly publikace České ženy

v 19. století. Úsilí a sny, úspěchy i zklamání na cestě k emancipaci od

Marie L. Neudorflové a K hříchu i k modlitbě. Žena v minulém století od

Mileny Lenderové. Dalším velmi přínosným dílem se mi stala kniha od

Marie Popepové pod názvem Slavnostní jubilejní spis k padesátiletému

trvání České jednoty paní a dívek v Plzni 1886 - 1936. Tato kniha nám

předkládá vznik a vývoj tohoto plzeňského spolku.
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1. ŽENSKÁ EMANCIPACE

Pojem emancipace1 je značně obšírný. Tento výraz pochází z latiny,

odvozuje se ze slova manus (ruka). Písmeno „e“ na počátku slova

označuje předponu, která má stejný význam jako předložka ex, jenž se

překládá jako „z“. Část slova –cip- souvisí se slovem capere (chytit, držet).

Dříve se tento pojem používal ve smyslu, propuštění syna z otcovského

vlivu neboli z „područí“ otce. Od 17. století se používal pro osvobození

otroka z poddanství jeho pána, poté se spojil s přídavným jménem,

z čehož vzniklo označení „ženská emancipace 2 “, které se stalo

populárním.3 Sloveso emancipovat pochází z latiny a znamená vymanit

se, vyprostit se. Z ženského pohledu se jedná o vymanění se z mužské

nadvlády, o rovné postavení ve společnosti.4

V dnešní době používáme spíše pojem feminismus, avšak ani tento

pojem není zcela správný. Měli bychom hovořit o feminismech

v množném čísle. Feminismus může mít mnoho podob jako

anarchofeminismus a liberální feminismus. Liberální feministé/ -ky bojují

za stejné zastoupení počtu žen a mužů v politických a ekonomických

institucích. Anarchofeministé/ -ky toto tvrzení odmítají a domáhají se

úplného zrušení všech společenských hierarchií, nejen založených na

genderu5. Jednotlivé proudy se však shodují na názoru, že ženy se ocitají

1 Ottův slovník naučný. Osmý díl. Praha, J. Otto, 1894. s. 558, 559.
2 Ottův slovník naučný. Dvacátý sedmý díl. Praha, Paseka/ Argo, 2002. s. 803. Ženská
emancipace (feminismus): 1. Ženská otázka je problém, v němž jde o oprávněnost nároků
ženy na uznání celého lidství jejího a důsledků z toho plynoucích. 2. Ženské hnutí je činorodé
úsilí širokých mass o rovné hodnocení ženy s mužem po stránce individuální, sociální i mravní,
s tendencí po vyrovnaném a krásnějším soužití obou pohlaví.
3 DRÁPAL, Dan. Emancipace žen v církvi? Praha, Návrat domů, 2003. s. 79.
4 Ottův slovník naučný. Osmý díl. Praha, 1894. s. 559.
5 Gender (lat. genus, generis) - tento pojem se používá k označení kulturně vytvořených rozdílů
mezi muži a ženami. Poprvé se použil ve společenských vědách v druhé polovině 20. století
v rámci feministického paradigmatu.
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na nižším postavení ve společnosti než muži, přesto se liší

v odstraňování této nerovnosti.6

Feminismus pojednává především o kulturních pojmech:

vzdělávání, výchova, uvědomování, shromažďování, petice. Mezi

feministické cíle patří: 1. umožnit ženám vzdělání, které bude potřeba ke

konání úkolů v domácnosti, v povoláních a všeobecně ve společenském

životě. Navrhuje právo pro ženy s možností studovat i po základním

vzdělání, usiluje o reorganizaci středních dívčích škol a možnost

vzdělávat se na vyšších školách vědeckých či uměleckých; 2. pokouší se

dívkám poskytnout možnost, aby si samy zvolily, jaké zaměstnání chtějí

vykonávat podle svých vlastních možností; 3. dožaduje se reformy v

manželství, staví se proti prostituci, chce změnit zákony ohledně

nemanželských dětí, matek a povinností odloučených otců; 4. domáhá se

rovnocenných práv pro ženu ve veřejném životě, obci či státě. Chce

povolit přístup ženám do funkcí na úřadech.7

Současné feministické směry lze rozdělit do třech proudů. Prvním

z nich se nazývá „asimilační“ proud, jenž dokazuje, že žena je stejně

nadaná jako muž a může zastávat stejné společenské role jako on. Druhý

proud obsahuje „androgynní“ feminismy, ve kterých se navrhuje, že by se

muž se ženou měli sobě více podobat a vytvořit tak neutrální osobnost,


[…]


Cílem této bakalářské práce bylo poukázat na to, jak důležitou roli

emancipace žen během 19. a počátku 20. století sehrála a jak

významnou roli sehrálo zakládání ženských spolků. Měla být vyzdvihnuta

činnost žen, kterou vykonávaly s velkou snahou a oddaností. Mělo se

prokázat, jak obtížné bylo pro ženy prosadit své názory a vytvořit spolek,

který by se věnoval podpoře a pomoci potřebným. Do této práce jsem

zařadila spolky, jejichž náplní bylo vzdělávání, podpora a pomoc chudým

a potřebným.

Myslím si, že jsem svůj úkol splnila. Nicméně si dovolím podotknout,

že by si toto období, spojené se zakládáním spolků zasloužilo ještě další

bádání. Určitě existují otázky, jenž se tohoto období dotýkají, avšak jsou

stále nezodpovězeny.
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6. ABSTRAKT

This work was devoted to women´s associations and clubs in

Pilsen and in Rokycany in the late 19 century and early 20th century.

The initial part eas focused on the development of women´s

emancipation in the Czech lands, with regard to pan-European context.

Here the notion of emancipation was explained and described the various

historcal milestones of this period. This section documents the struggle of

women for their rights.

The second part and the fourth part dealt with the women´s

associations and clubs in Pilsen and in Rokycany. These clubs were

devoted mainly education, entertainment, and charitable activities through

the application in life.

The third chapter and the last chapter were dedicated to women of

significant associations and clubs of West Bohemia. It also outlines the

life and membership in the associations.

Objective of this thesis was to show the great efforts of women in

the establishment of associations.

In the end of the work were inserted attachments with portraits of

men and women and pictures of buildings.
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8. PŘÍLOHY

Příloha č. 1 Osobní přihláška členky do spolku Rady československých

žen (1. část).

Zdroj: Archiv města Plzně, fond Klub ženské národní rady v Plzni, karton

2175, inv. č. 155, Stanovy Rady čsl. žen.
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Příloha č. 2 Osobní přihláška členky do spolku Rady československých

žen (2. část).

Zdroj: Archiv města Plzně, fond Klub ženské národní rady v Plzni, karton

2175, inv. č. 155, Stanovy Rady čsl. žen.
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 Příloha č. 3 Portrét Magdalény Dobromily Rettigové

Zdroj: http://www.ceskatelevize.cz/porady/1095927644-

kalendarium/210572235300001/.

Příloha č. 4 Portrét Karla Slavoje Amerlinga

Zdroj: http://botany.cz/cs/amerling/.

Příloha č. 5 Portrét Vojtěcha Náprstka

Zdroj: http://www.osobnosti.net/foto-vojtech-naprstek.htm.
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Příloha č. 6 Portrét Elišky Krásnohorské

Zdroj: http://www.ceskenoviny.cz/tema/index_img.php?id=153178.

Příloha č. 7 Portrét Růženy Petákové, první starostky České jednoty

paní a dívek v Plzni.

Zdroj: POPEPOVÁ, Marie. Slavnostní jubilejní spis k padesátiletému trvání

České jednoty paní a dívek v Plzni 1886 - 1936.
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Příloha č. 8 Portrét „Tři přítelkyně“ České jednoty paní a dívek v Plzni - L.

Taschnerová (první místostarostka); M. Schmrhová (první předsedkyně

zábavního výboru); Klotylda Vuršrová (první jednatelka).

Zdroj: POPEPOVÁ, Marie. Slavnostní jubilejní spis k padesátiletému trvání

České jednoty paní a dívek v Plzni 1886 - 1936.
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Příloha č. 9 Portrét Správní výbor České jednoty paní a dívek v Plzni, r.

1936.

Zdroj: POPEPOVÁ, Marie. Slavnostní jubilejní spis k padesátiletému trvání

České jednoty paní a dívek v Plzni 1886 - 1936.
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Příloha č. 10 Portrét Dámský výbor „Jeslí“, r. 1936.

Zdroj: POPEPOVÁ, Marie. Slavnostní jubilejní spis k padesátiletému trvání

České jednoty paní a dívek v Plzni 1886 - 1936.
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Příloha č. 11 Portrét Zábavní výbor České jednoty paní a dívek v Plzni, r.

1936.

Zdroj: POPEPOVÁ, Marie. Slavnostní jubilejní spis k padesátiletému trvání

České jednoty paní a dívek v Plzni 1886 - 1936.
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Příloha č. 12 Obraz sokolovny v Plzni z roku 1896 (přední část).

Zdroj: LÍKAŘ, Karel. Jubilejní kronika - 60 let Sokola Plzeňského. Plzeň, 1923.

Příloha č. 13 Obraz sokolovny v Plzni z roku 1896 (zadní část).

Zdroj: LÍKAŘ, Karel. Jubilejní kronika - 60 let Sokola Plzeňského. Plzeň, 1923.
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Příloha č. 14 Portrét Františky Plamínkové

Zdroj: Archiv města Plzně, fond Klub ženské národní rady v Plzni, karton 2175,

inv. č. 155, Stanovy Rady čsl. žen.
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Příloha č. 15 Zajišťování sokolovny po náletu 29. 4. 1945.

Zdroj: Státní okresní archiv Rokycany, fond Tělocvičná jednota Sokol Rokycany,

Fotografie sokolovny, nezpracováno.
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Příloha č. 16 Jižní část rokycanské sokolovny po náletu amerických

hloubkových letců 250 kg těžkou bombou (29. 4. 1945).

Zdroj: Státní okresní archiv Rokycany, fond Tělocvičná jednota Sokol Rokycany,

Fotografie sokolovny, nezpracováno.

Příloha č. 17 Obraz razítka spolku Ludmila Rokycany.

Zdroj: Státní okresní archiv Rokycany, fond Spolek Ludmila Rokycany,

inv. č. 40, Razítko spolku dam Ludmila v Rokycanech.