**Z Á P A D O Č E S K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I**
**F a k u l t a f i l o z o f i c k á**
**K a t e d r a h i s t o r i c k ý c h v ě d**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek oponenta)**

Práci předložil(a) student(ka): **Lucie Skálová**

Název práce: **Ženské spolky a kluby v západočeském kraji**

---

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě):

**Dr. Martin Jeřábek**

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autorka práce si dala za úkol zachytit ženské spolky v západočeském kraji (s důrazem na Plzeň a Rokycany) v souvislostech dějin ženského hnutí v Čechách (evropského kontextu se dotkla v kap. 1.1). Do své práce zahrнула otázky ženské emancipace, vývoj ženského hnutí do 19. století, ženské spolky v Plzni a v Rokycanech ve 20. století včetně vylíčení činnosti konkrétních vybraných osobností ženského hnutí. Cíl práce byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Bakalářská práce L. Skálové vychází z řady sekundárních zdrojů, ale i z archivních pramenů (archiv města Plzně, SOKA Rokycany). Archivní fondy autorka využívá ve druhé polovině práce.

Stěžejní částí práce jsou kapitoly k ženským spolkům v Plzni (kap. 2) a v Rokycanech (kap. 4). Autorka líčí jejich založení, činnost, překážky při prosazení i úspěchy. Je škoda, že autorka aspoň na některých místech nepropojila regionální a lokální úroveň z celostátní politikou a situací českého národa v monarchii (např. na s. 21 by se to hodilo!). V kapitolách 3 a 5 se pak L. Skálová zabývá konkrétními slavnými ženami formou osobních medailonků.

Přestože se jedná převážně o práci kompilační povahy (s využitím archivních materiálů na vybraných místech), je třeba zdůraznit, že studie je zřetelně členěna a zodpovědně zpracována. Autorka přesto mohla práci skloubit v jeden argumentační celek, propojit (jinak velmi informativní) pojednání o spolcích s medailonky žen a lépe a konkrétněji propracovat shrnutí v závěru práce.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Po formální stránce je práce celkem v pořádku. Ze seznamu pramenů bych „přeřadil“ některá díla (např. novější vydání Ottova slovníku naučného) do literatury.

Výjimečně se v bakalářské práci objevují formulační nepřesnosti (např. s. 1, první věta druhého odstavce). Obrazová příloha studii obohacuje.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Předložená práce je zevrubně zpracovanou studií, která čerpá z přiměřeného množství relevantních historických prací (většinou českých autorů). Charakteristika ženského hnutí i aktivit jednotlivých účastnic je provedena se znalostí věci.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Autorka by mohla při obhajobě soustředit pozornost na vysvětlení role ženských spolků pro emancipaci žen. Ovlivnily tyto aktivity zásadním způsobem prosazení žen ve společnosti z hlediska profesního a společenského uznání?

Prosím, srovnajte intenzitu činnosti ženských spolků v Plzni (západních Čechách) s jiným vybraným regionem Čech.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

**velmi dobře**

Datum: 21.5.2012

Podpis:

---

Pozn.: Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo příložený list.